Acta est hec scriptura diffinicionis vel evacuationis XI kalendas septembris, anno XX regni Ledovici regis.

			Sig+num Gaucefredi Bernardi, qui hanc diffinitionis et evacuationis cartam fieri iussi, firmavi firmarique rogavi.

			Sig+num Raimundi comes. Sig+num Petri archilevita. Berengarius, Dei gratia Girundensis ecclesie episcopus. Berengarius, caput scole atque iudex. Sig+num Petri Raimundi de Villademan. Gaucefredus, Bisullunensis archilevita. Sig+num Umberti. Sig+num Reamballi. Sig+num Otonis de Fornels. Sig+num Raimundi Renardi de Roca. Sig+num Berengarii Bernardi dapiferi. Sig+num Guilielmi Gaufredi de Cirviano. Sig+num Guilielmi Raimundi vicarii.

			(Senyal) Petrus Martini diachonus, qui hoc rogatus scripsi die annoque ­prefixo.

			136

			1127, novembre, 19

			Com que no és just que els laics tinguin béns eclesiàstics sota el seu domini i potestat, mogut pel temor a Déu, Ramon Ademar de Rabós defineix a favor de l’església de Sant Esteve de Pedret i a Pere Prim, capellà d’aquesta església, el receptum que ell i els seus pares acostumaven a rebre en la capellania d’aquesta església. A canvi rep setanta sous.

			[A] Original no localitzat.

			B ADG, Cartoral de Carlemany, pàg. 169a-169b. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Marquès, Cartoral de Carlemany, doc. 236.

			[Q]uia res ecclesiasticas sub dominio et potestate laicorum permanentes iniuste detentas ab eis esse cognovi, idcirco ego in Dei nomine Raimundus Ademari de Rabidoso, Dei timore compulsus, dono et derelinquo et pacifico et evacuo Domino Deo et ecclesie Sancti Stephani de Petreto pro redemptione anime mee et parentum meorum et tibi Petro Primi, capellano predicte ecclesie, et tuis clericis Arnallo Pontii et Petro de ipsa Lacuna, presbiteris, et omnibus successoribus vestris ipsum receptum meum quod ego et parentes mei soliti eramus accipere in capellania predicte ecclesie Sancti Stephani, ut nec ego nec aliquis filiorum vel filiarum vel successorum meorum ipsum receptum vobis vel subcessoribus vestris amodo requiramus. Accepi autem a predicta ecclesia et a te predicto Petro cappellano et a tuis clericis suprascriptis Arnallo et Petro LXX solidos denariorum mergurienses. Si ego aut aliquis filiorum vel filiarum me vel successorum meorum hanc donationem, evacuationem, pacificationem et diffinitionem infregerimus predicte ecclesie et capellano et tuis clericis et successoribus vestris illate violentium dampnum, in quadruplum restituamus vobis iam dictis personis presentibus et futuris, et postea hec scriptura firma et stabilis permaneat semper.

			Actum est hoc XIII kalendas decembris, anno XX regnante Lodovico rege.

			Sig+num Raimundi Ademari, qui hanc diffinitionem fieri iussi et firmavi et hos testes firmare rogavi.

			Sig+num Petri Primi capellani. Sig+num Arnallum Pontii. Sig+num Petrus presbiter. Sig+num Petrus Raimundi. Sig+num Arnalli subdiaconi. Sig+num Guilielmi Gueralli. Sig+num Arnallus Primo. Sig+num Petrus Gonbert. Sig+num Petrus Gaufredi. Sig+num Bernardus presbiter.

			Raimundo presbitero, qui hanc diffinitionem scripsit sub (Senyal) die et anno quo supra.

			137

			1127, desembre, 13

			Després de la mort d’Arbert, prevere de Santa Maria d’Olvan, Guillem de la Portella va robar tots els seus béns mobles, per la qual cosa Pere Berenguer, bisbe d’Urgell, el demandà en justícia, li va prendre les claus de l’església i s’emparà del feu que tenia per Santa Maria d’Urgell. Finalment es pacta un acord, i Guillem defineix i evacua a Santa Maria i al bisbe les toltes i forces que feia a les esglésies, sagreres i cementiris d’Olvan, Gironella, Sagàs i Vilada. Promet respectar els béns i drets d’aquestes esglésies, reconeix el feu que té pel bisbe i es compromet a servar fidelitat i a servir el bisbe Pere Berenguer i els seus successors. I, si el bisbe va a la guerra contra els sarraïns, Guillem li lliurarà un bon cavaller, ben preparat i amb aliment per un mes.

			A ACU, perg. 882.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1391.

			Aquest document està relacionat amb el següent 139, amb data del 14 de desembre 1127.

			Anno ab Incarnacione Domini MºCºXXºVIIº obiit Arbertus, presbiter et capellanus Sancte Marie d·Elvan, et Guillelmus de Portella rapuit cuncta mobilia que ille Arbertus abebat et [...] Berengarius, episcopus Sedis Urgelli, demandavit hunc sacrilegium et rapinam et tulit claves ilius ecclesie et misit predictum Guillelmum de Portella in iusticia et tota sua honore et emparavit illum fevum quem Guilelmus tenebat per Sanctam Mariam Sedis, et predictum Guilelmum de Portella ivit illi firmare directum videlicet per illum sacrilegium et per rapinam et per illum fevum. Et denique venerunt ad placitum sive difinicionem in tali condicione, ut ego iam dictus Guilelmus de Portella per me necnon et per totam meam naturam, diffinio et evacuo Domino Deo et Sancte Marie et vobis predicto episcopo seniori meo et omnibus successoribus vestris toltas et forzas quas iniuste vel iuste faciebam in ecclesiam d·Elvan et in sacrariam et ciminterium infra triginta passos ecclesisaticos in circuitu ipsius ecclesie. Et ita sit de sacraria et de ecclesia de Geronela, et similiter sit de ecclesia et de sacraria vel de cimenterio Sancti Andree de Sagas, et similiter sit de ecclesia et de ciminterio Sancti Iohanis de Vilalada. Et ecclesia de Geronela est dominicatura de ecclesia et de capellano d·Elvan per cantar si voluerit aut per stabilire, set in alias ecclesias iam dictas abeatis vos stabilimentum per totum tempus. Et insuper ego nec ullus homo nec femina ex mea proienie nec alius homo cum nos neque per nos in omnibus predictis ecclesiis et sacrariis et ciminteriis non faciamus ullum stabilimentum nec ullam senioriam neque dominacionem nec toltam nec forcam in aliqua re. Et similiter unquam non abeamus nullam dominacionem neque nullam senioriam in omnibus clericis in his prenominatis locis manentibus et Deo servientibus in mortuis nec vivis, neque in avere neque in honore que illos habeant in ecclesiis nec in sacrariis neque in ciminteriis neque foris. Et si nullus de parrochianis illorum neque alius homo nec femina illius male neque apoderamentum neque tort de directis suis neque de usaticis neque de ulla re, ego et mei erimus illis guirentores et defensores contra cunctos homines et feminas; et similiter sit de omnibus clericis qui teneant ecclesias parrochiales et babtismales in toto nostro honore infra terminum ­Portelle. Et iterum recognoscimus vobis fevum bonum quem tenemus per vos unde debemus portare et abere bonam fidem et fidelitatem sine ullo ingenio de vobis et successoribus vestris et cunctis omnibus supra scriptis et servire et valere contra cunctos homines et feminas, exceptus de seniore nostro de Mataplana et de comite Besullone. Et si episcopus de Sede Urgelli vadit in hoste super moros debemus illi liberare uno milite bono et bene preparato de omnibus que opus abeat et cum suo cibo ad unum menssem. Et est predictum fevum, scilicet duas partes de decimo de parrochia ­Sancti Iohanis de Vilalada et unum manssum bonum in Viladomad et mansum bonum in vila de Quarre et decimum de parrochia ­Sancte Marie d·Olvan, exceptus de suis alodiis et de toto nutrimento de sua sacraria, et tres manonas ad salpas et sex migeras de puro vino ad sacrificium, hoc est de ipsa ecclesia et capellano. Et insuper ego nec omnes meos nec ullus alius homo nec femina non abeat casa nec faciat in ipsa sacraria nec donet nec vendat in aliena persona cui non tangat, nec stet homo vel femina in ipsa sacraria nec teneat nec faciat nutrimentum de ulla re nisi hoc totum cum consensu et bona voluntate capellani ipsius loci, et hoc pro tale racione quia ipsa sacraria et ciminterium est vere franchum et liberum de ipsa ecclesia sicut resonat in sua dotalia. Si quis hoc violaverit, in quadruplum restauret, et postea firmum permaneat omni tempore.

			Actum est hoc idus decembris, anno XXº regni regis Lodovici.

			Sig+num Guilelmi de Portella, qui hanc diffinicionem sive recognoscenciam iuravi fieri iussi firmarique rogavi.

			Sig+num Bernardi Sancii de Lobera, archidiachoni, Sig+num Guilelmi de Tarroga, archidiachoni, Sig+num Bernardi Petri, dechani, Sig+num Petri Geraldi, vicarii Portelle, Sig+num Bernardi, militis, de Gardilats, Sig+num Berengarii Arnaldi de [T]orent Pregon, Sig+num Berengarii Arnaldi de Berga, qui hoc firmant et sunt viditores, auditores et testes de omni hoc suprascripto.

			Bernardus subdiaconus, qui hoc scripsit die et anno (Senyal) quod supra.

			138

			1127, desembre, 14

			Després del judici pels danys causats al seu senyor, el bisbe d’Urgell, i la definició consegüent, Guillem de la Portella declara el que té en feu pel bisbe i per Santa Maria d’Urgell i els serveis i obligacions que ha de complir.

			[A] Original no localitzat.

			B ACU, perg. 883. Còpia del 1227.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1392.

			Aquest document complementa l’anterior 137, amb data del 13 de desembre de 1127.

			Placitum factum de iniuria quam domnus Guilelmus de Portella fecerat seniori suo Petro Berengario, episcopo Urgellensis Sedis, atque diffinicionem quam ille Guilelmus per se et per omnes suos fecit prefato episcopo et omnibus successoribus suis de ecclesiis et sacrariis et de cimiteriis de toto termino castri Portell [comen]davit ille episcopus predicto Guilelmo et pro bona fide hostendisset illi omnino fevum t[...] per Sanctam Mariam Sedis Urgellensis et per illum. Et Gilelmus de Portella acordatus cum Petro Geraldo, vicario [Portelle, et Bernardo] de Gardilads et Guilelmo de Palmerola et Berengario Arnaldo de Torrente Pregon hostendit sic. Domine teneo per Sanctam Mariam Sedis Urgelli et per vos in villam de Quarre unum bonum mansum Petri Calvet, et in parrochia Sancti Iohanis de Vilalada mansum de Petro Viladomad, et in illo manso et in aliis XXXV qui sunt in illa parochia duas partes de decimo, exceptus de nutrimento de illa sacraria et de alode ipsius ecclesie, et in LX aIIos mansos qui sunt in parrochia Sancte Marie d·Olvan decimum, exceptus de ciminterio et de nutrimento de ipsa sacraria necnon et de omnibus suis alodiis. Et in parrochia Sancte Eulalie de Gironela, que est dominicatura de ecclesia, id est de capellano d·Olvan IIIes partes de decimo in XV mansos quos ibi sunt, exceptus de nutrimento, de ciminterio, de ipsa sacraria et de medietate de levadas de graner de decimo, sicut scriptum est, scilicet, in difinicione Geraldi Guifredi, et exceptus decimum totum de illo plano qui est cases de Bernardo Francho usque in flumine Lubricati et inter ambos torrents.

			Hoc itaque ut supra scriptum est teneo per Sanctam Mariam Sedis Urgellensis et per vos, et per istum bonum fevum, si vos neque vestros abueritis guerram scilicet per hono[rem de Sancta Ma]ria Sedis Urgelli cum illo milite nec alio homine qui stet de port de Iou usque in Menresa, et [de] Tuxen usque in serra de Lobs, et de Solsona usque in villa de Ripol, exceptus de seniore nostro de Mataplana, debemus vobis valere cum nostris castris et hominibus, et si necesse vobis est abeatis ibi retorn et intrare et exire. Et si forte de predictis terminis abueritis guerram, similiter per honorem Sancte Marie Sedis Urgelli valeamus vobis cum IIbus militibus vel IIIibus cum vestro cibo de alio vestro benefacto. Et si aliquid perdimus in vestro servicio sit in vestra voluntate. Et si in nulla de predictis sacrariis nec in ciminteriis evenerit feridonem nullius hominis illa ferma et placitum teneo ad fevum per vos, tamen si est intus ecclesia fermam et placitum est vestrum. Et item si in nulla de iam dictis sacrariis exorchia neque intestia evenerit nullius hominis nec femine ibi stante, medietatem de ipsa exita est de capellano ipsius loci et aliam medietatem teneo ad fevum per vos.

			De hoc totum sicut supra scriptum est et de hoste super moros et de cunctis omnibus que scripte sunt in alias cartas que sunt partidas per literas inter nos et vos debemus portare et abere recta fide sine nullo engan de Sancta Maria Sedis Urgelli et de vobis et de successoribus vestris necnon et de omnibus senioribus illius loci. Et insuper abeatis in nobis homenaticum et firmamentum directi sicut vos mandetis, et si forte nulla querella evenerit inter nos et nullis vestris clericis accipiamus directum per vos. Et terciam partem de decimo de parrochia Sancti Iohanis de Vilalada est de ipsa ecclesia. Et unaqueque ecclesia parrochiale de termino Portelle abet decimum totum de suis alodiis et de suo cimenterio necnon et de nutrimento de sua segrera.

			Et hoc fuit factum in presencia Petri Berengarii, episcopi, et Bernardi Sancii, archidiachoni, et Guilelmi de Torroia, archidiachoni, et Bernardi Petri, decani, et Petri Geraldi, vicarii Portelle, et R. Ugone de Gardilads et Berengarii Arnaldi de Torrente Pregon et Berengarii Renaldi de Berga et aliorum multorum qui hoc viderunt et audierunt.

			Actum est hoc XVIIII kalendas ianuarii, anno ab Incarnacione Christi MCXXVII regnante Ledovici regis annos XX.

			Sig+num Gilelmi de Portella, qui hoc firmo sicut superius est.

			Bernardus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno (Senyal) quo supra.
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			1128, abril, 11

			El comte d’Urgell, Ermengol VI, i la seva esposa Arsenda de Cabrera retornen i donen en feu a Artau i Ponç de Calders l’honor de la vall de Lord que Ermengol de Gerb (Ermengol IV), avi del comte Ermengol VI, havia pres a Guillem Ramon de Calders. A canvi d’aquesta infeudació prenen mil sous dels béns dels beneficiaris.

			A ACA, Monacals, Montalegre, núm. 88.

			Ed. *Pérez, Diplomatari, doc. 93.

			In Dei nomine. Hoc est carta quam facimus ego Ermengaudus, comes Urgellensis, et uxor mea Arsen comitissa vobis Artaldo et Poncio de Calderis. Reddimus namque ambo simul et donamus vobis et omni vestre posteritati post vos illum honorem vestrum de Vall de Lord, quem avus meus Ermengaudus de Gerb tulit a Guillem Ramon de Calders, ut habeatis vos et vestra posteritas per secula cuncta per nos et per nostram posteritatem per feu. Et pro hoc dono et per hanc retentionem prendimus de vobis mille solidos de vestro avere et affidiamus vos nos et per nostras fides ut de isto honore simus vobis emparadores et guarentes per bonas fides sine enganno vestro nos et nostra posteritas vobis et vestre posteritati per inperpetum. Et si nos et nostra posteritas vobis et vestre posteritati hoc donum, sicut hic est scriptum, nos atendissemus vobis per fide sine vestro ­enganno, mitimus vobis in pignora servicium vestrum et vestrorum militum, quos per nos tenetis, quod tantum tenuissetis hoc donec nos vobis atendissemus istam convenienciam huius donacionis et reddicionis. Sunt visores et auditores domnus Arnaldus Berengarii et Berengarius Arnaldi et Raimundus Arnaldi de Anglesola, et Raimundus et Poncius de Toroga, et Guillelmus de Pugalt et Raimundus, frater eius. Ego G. Ermengaudus comes et uxor mea Arsen hanc cartam laudamus et manu propria eam firmamus et suprascriptis testibus firmare mandavi.

			Sig+num Ermengod comes. Sig+num Arsen comitissa.

			Sig+num Arnaldi Berengarii. Sig+num Berenger Arnad. Sig+num Raimon Arnal. Sig+num Poncius. Sig+num Raimundi. Sig+num Guillelmi de Pugalt. Sig+num Raimon.

			Facta ista carta die martis III idus aprili, anno I CXXVIIII ab Incarnacione Christi, vigesima autem Ludovico regis.

			Berengarius monachus levita qui indignus hoc qui scripsit rogatus (Senyal) die et anno quo supra.
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			1128, maig, 14

			El comte Ermengol VI d’Urgell confirma, a favor del monestir de Sant Serni de Tavèrnoles, la batllia del castell de Lladurs i els homes del seu terme. Berenguer Ricard i el seu fill Babot pretenien tenir certs drets sobre la batllia, que van voler provar per duel judicial, però després hi van renunciar.